
 
ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДУМА ГОРОДА МЕГИОНА 

РЕШЕНИЕ 

«27» октября 2023 года                                   № _318_ 

 
Изменения в устав города зарегистрированы Управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты- 

Мансийскому автономному округу – Югре 18.12.2023 

государственный регистрационный номер  

ru 863030002023003ЫЙ 
 

О внесении изменений и дополнений  

в устав города Мегиона 

 

 

В соответствии со статьями 44, 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                                       

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 9 Федерального закона от 10.07.2023 №286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»,  статьей 1 Федерального закона от 04.08.2023                 

№420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об 

общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», 

пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 04.08.2023 №449-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 3 статьи 8 Федерального 

закона от 04.08.2023 №469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных 

лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 

положений законодательных актов Российской Федерации», руководствуясь статьями 18, 19, 

42, 58 устава города Мегиона, Дума города Мегиона 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести изменения и дополнения в устав города Мегиона, принятый решением Думы 

города Мегиона от 28.06.2005 № 30 согласно приложению. 

2. Направить настоящее решение не позднее 15 дней со дня принятия в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу 

– Югре для государственной регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за 

исключением подпункта 1 пункта 1 приложения, вступающего в силу с 01.09.2024. 

             

 

Председатель Думы города Мегиона 

 

 

____________________ А.А.Алтапов 

 

г. Мегион 

«_____»_______2023         

              Исполняющий обязанности главы 

              города Мегиона 

 

              ____________________И.Г.Алчинов 

            

              г.Мегион 

             «_____»_______2023 

 



 

 

Приложение  

к решению Думы  

города Мегиона 

от «_27_» _10__ 2023_ №_318_ 

 

 

 

Изменения и дополнения в устав города Мегиона, 

принятый решением Думы города от 28.06.2005 № 30  

(с изменениями и дополнениями) 

 

1.В статье 6 устава города: 

 

1)в пункте 32 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, 

а также» исключить. 

 

2) дополнить пунктом 47 следующего содержания: 

«47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 

границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.». 

 

2.Статью 22 устава города дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 

«6.1 Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное 

лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, 

освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 

 

3.Статью 24 устава города дополнить пунктом 8.1 следующего содержания: 

«8.1 Глава города освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 

 

4.Статью 25 устава города дополнить пунктами 2.2 и 2.3 следующего содержания: 

«2.2. Глава города ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган 

государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в установленном 

указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления муниципального образования и о результатах 

осуществления таких связей в предыдущем году. 

garantf1://12064203.1303/


2.3. Глава города ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган 

государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры перечень 

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 

местного самоуправления муниципального образования, включая в него соглашения, 

заключенные и утратившие силу в предыдущем году.». 

 

5.В пункте 8 статьи 30 устава города слова «в соответствии с федеральными законами» 

заменить словами «в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»». 

 

6. Статью 31 устава города дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположенным в 

границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.». 

 

7.Пункт 26 в статье 33 устава города признать утратившим силу. 

 

8.Пункт 23 в статье 47 устава города признать утратившим силу. 

 

 

9.Дополнить устав города статьей 34.6 следующего содержания: 

 

«34.6 Полномочия администрации города в сфере международных и 

внешнеэкономических связей 

 

К полномочиям администрации города в сфере международных и внешнеэкономических 

связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и 

внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, 

административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных 

государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального 

сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 

межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов 

местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской 

Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.». 


